ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.12.2016 г.           № 375

Об утверждении Положения

«О муниципальной информационной службе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-Ф "Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 "Об

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Черная речка, в целях реализации вопросов местного

значения

1. Утвердить Положение «О муниципальной информационной службе»

согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Черная речка.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Местной Администрации    Азаренков С.С.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧЕРНАЯ РЕЧКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

Приложение 1

к Постановлению Местной Администрации от 30.12.2016 г. №375

ПОЛОЖЕНИЕ

o муниципальной информационной службе

Настоящее положение регулирует вопросы организации и содержания муниципальной

информационной службы внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга Муниципальный округ Черная речка (далее муниципальное образование) в

соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная информационная служба осуществляет информационную политику

органов местного самоуправления муниципального образования и обеспечивает

реализацию прав граждан на доступ к информации.

1.2. В своей деятельности муниципальная информационная служба руководствуется

Конституцией РФ, законодательством РФ и Санкт-Петербурга, настоящим

Положением и муниципальными правовыми актами.

11. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИНФОРМАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ

СОЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

2.1. Муниципальная информационная служба создается для достижения следующих целей:

2.1.1. Информирование населения, предприятий, организаций, учреждений, органов

государственной власти о деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети

«Интернет».

2.1.2. Реализация прав граждан, предприятий, организаций, учреждений,

общественных объединений на свободный доступ к информации о муниципальном

образовании, о реализации полномочий органов местного самоуправления.

2.1.3. Участие в формировании единого информационного пространства на

территории Санкт-Петербурга.

2.1.4. Информатизация и автоматизация деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования.

2.1.5. Обеспечение информационной безопасности деятельности органов

местного самоуправления и защиты муниципальных информационных ресурсов.

2.2. Муниципальная информационная служба решает следующие задачи:

2.2.1. Своевременная публикация муниципальных правовых актов в средствах

массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на официальном сайте муниципального образования в соответствии с

законодательством РФ и Санкт-Петербурга.

2.2.2. Размещение материалов о работе органов местного самоуправления в средствах

массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на официальном сайте муниципального образования.

2.2.3. Выпуск и распространение муниципальных периодических изданий и иных

информационных материалов.

2.2.4. Взаимодействие с организациями телерадиовещания и периодическими

изданиями Приморского района и г.Санкт-Петербурга в целях обеспечения

своевременного и широкого распространения достоверной информации о

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.

2.2.5. Обобщение и анализ опубликованных средствами массовой информации

материалов о жизнедеятельности муниципального образования, работе органов

местного самоуправления.

2.2.6. Приобретение услуг по созданию и поддержание официального сайта

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

2.2.7. Обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования

бесперебойной компьютерной связью.

2.2.8. Взаимодействие с информационными системами органов государственной

власти Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также с аналогичными

системами других муниципальных образований.

2.2.9. Организация создания и поддержки в органах местного самоуправления

муниципального образования информационных систем, формирование

информационных ресурсов муниципального образования.

2.2.10. Приобретение услуг по созданию, ведению (администрированию) и

обеспечению защиты муниципальных информационных ресурсов с привлечением

специализированных организаций и отдельных специалистов.

2.2.11. Организация приобретения услуг сети «Интернет», а также необходимых

составляющих для использования отдельных видов муниципальных информационных

ресурсов: хостинг, доменное имя, антивирусные, графические и прочие программные

продукты.

2.2.12. Содержание информационного оборудования (информационных стендов,

инфоматов и иного оборудования);

2.2.13. Приобретение и содержание коммуникативных технических средств и

оборудования (сервер, модемы и иного оборудования), участвующих в процессе

обеспечения информацией.

2.2.14. Приобретение и обновление правовых информационно-консультативных

программ.
2.2.15. Осуществление контроля за состоянием безопасности  информационных
систем органов местного самоуправления муниципального образования,
подключаемых к публичным информационным системам, в том числе к сети

«Интернет».
2.2.16. Осуществление иных задач в сфере информатизации, телекоммуникаций и

связи, предусмотренных Уставом муниципального образования, муниципальными
правовыми актами.

III. РЕСУРСЫ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

               САМОУПРАВЛЕНИЯ

3.1. К ресурсам, находящимся  в ведении органов местного самоуправления, относятся:
3.1.1. Информационные ресурсы, создаваемые органами местного самоуправления за

счет местного бюджета на основе первичной информации о социально
экономическом развитии, населении муниципального образования и другой

информации.
3.1.2. Информационные ресурсы, содержащие муниципальные правовые акты;
3.1.3. Информационные  ресурсы,  полученные в соответствии  с законодательством
от органов государственной власти Российской Федерации, Санкт-Петербурга,
юридических лиц и граждан.

3.2. При формировании и использовании муниципальных информационных ресурсов

служба руководствуется Федеральным Законом «Об информации,

информатизации и защите информации» и другими актами, регулирующими

взаимоотношения при формировании и использовании информационных

ресурсов.

3.3. Муниципальные информационные ресурсы формируются службой на основе

документированной информации. Муниципальные информационные ресурсы

являются открытыми и общедоступными. Исключение составляет

информация, отнесенная в соответствии с федеральным законодательством к

категории ограниченного доступа, режим использования такой информации

определяется федеральным законодательством.

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Муниципальная информационная служба обязана обеспечить гражданам

возможность доступа к информации, непосредственно затрагивающей права и

свободы человека и гражданина, а также возможность получения другой полной

и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и

другим вопросам, представляющим общественный интерес, если иное не

предусмотрено законом.

4.2. Для исполнения соответствующих расходных обязательств в соответствии с

действующим законодательством о государственных и муниципальных закупках

заключаются контракты на оказание услуг по созданию, ведению

(администрированию), приобретению, изготовлению, содержанию и обеспечению

защиты муниципальных информационных ресурсов.

4.3. Функции муниципальной информационной службы могут возлагаются на

муниципальное казенное учреждение «Черная речка».